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ANOTACE

Předmět bakalářské práce se věnuje dramaterapii u dítěte s lehkým mentálním

znevýhodněním a seznamuje se základními dramaterapeutickými pojmy, definicemi,

postupy a technikami. Cílem je navrhnout dramaterapeutický program pro dítě v období

mladšího školního věku s mentálním postiţením.

Z důvodu přehlednosti jsou zde také uvedeny stručné charakteristiky lehkého

mentálního postiţení, které čerpají z materiálů odborníků daného oboru. Přínos

bakalářské práce lze spatřovat v navrhovaném programu se zaměřením na prevenci

spojenou s komunikačními problémy.

Klíčová slova:

speciální pedagogika, dramaterapie, dramaterapeut, mentální retardace, mentální

postiţení, člověk s mentálním znevýhodněním, výchova, socializace, techniky a cvičení

v dramaterapii, dramaterapeutický program, expresívní terapie, komunikační

schopnosti, poruchy řeči, expresivní terapie, rozvoj jedince, komunikační schopnosti,

dramaterapeutické proces, drama, dramaterapeutické setkání, dramaterapeutická lekce,

sebehodnocení, sebepojetí

ANNOTATION

The subject of the bachelor´s thesis deals with drama therapy of the child with light

mental disability and introduces the term of elementary drama therapy, it´s definition,

procedure, technique. The goal of the bachelor´s thesis is to suggest a drama therapy

programme for child with light mental disability.

Because of clarity we have included short characteristics of the mild mental

retardation, which draw inspiration from materials of the specialists in this area.

The main contribution of the bachelor´s thesis is in creation of the drama therapy
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programme with focus on personal development and prevention of problems with

communication abilities.

Key words:

social education, drama therapy, drama therapist, mental retardation, mental

disablement, individual with mental disablement, education, socialization, techniques

and exercises in drama therapy, programme of the drama therapy, expressive therapy,

art therapy, music therapy, development of the individual, communication abilities,

speech disorder, drama therapy process, drama, drama therapy meeting, drama therapy

lesson, self – evaluation, self – concept
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"Věřím, ţe dramaterapie bude mít čím dál více stálejší místo v terapii, ve výchově,

vzdělávání i v běţném ţivotě (hrát můţeme kdekoliv o čemkoliv a vţdy se nás to jistým

způsobem dotkne)."

Katarína Majzlanová
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Úvod

Dramaterapie nemá v České republice dlouholetou tradici, přesto po roce 2005

vzniklo hned několik organizací, které se naplno začaly věnovat dramaterapeutickým

aktivitám. Jedná se o Sekci muzikoterapie a dramaterapie (ČAMAD), Českou asociaci

dramaterapeutů a Asociaci dramaterapeutů v ČR (ADR).

Nezanedbatelný význam dramaterapie si uvědomují odborníci v USA, Velké Británii,

Nizozemí, Francii jiţ pár desetiletí a dokonce v některých zahraničních zemích je

moţné studovat oborové zaměření na dramaterapii nejméně na pěti univerzitních

fakultách. V cizině existují profesionální divadelní soubory herců s mentálním

postiţením, konají se pravidelné festivaly s prezentací performancí lidí se zdravotním

znevýhodněním a činnost dramaterapeutů probíhá pod dikcí dramaterapeutických

institutů. U našich sousedů na Slovensku se dramaterapie profilovala na katedře léčebné

pedagogiky UK v Bratislavě uţ od 70. let minulého století.

Cítím zde proto jistý dluh vůči české dramaterapii, která se začala rozvíjet teprve po

roce 1990 vznikem občanských sdruţení a zaváděním dramaterapie na psychiatrické

kliniky. Navzdory tomu, ţe dramaterapeutický techniky nejsou finančně náročné a není

potřeba drahých rehabilitačních pomůcek, vyuţití dramaterapie není stále v České

republice zcela na denním pořádku nejen ve sféře speciální pedagogiky, ale i v jiných

oborech. Z těchto důvodů jsem se rozhodla věnovat téma bakalářské práce zmiňované

expresivní terapii. Lehká mentální retardace zastupuje s číslem 2,6% početnou skupinu

z celkového počtu mentálně postiţených tvořící 3 % v populaci, proto se stala LMR

cílovou skupinou dramaterapeutického programu, který navrhuji v poslední části

bakalářské práce.

Ohlédneme-li se do krátké historie české dramaterapie, zjistíme, ţe byla spojovaná

spíše s psychiatrickými pacienty, v současnosti nabízí šance i k rozvoji jedinců s

různými druhy zdravotních postiţení. Své pole působnosti nachází v tyflopedickém

oboru se zaměřením na oblast prostorového vnímání, verbální a neverbální komunikaci.
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Význam má v surdopedické a logopedické části speciální pedagogiky v souvislosti se

zlepšováním senzomotorických schopností. V rámci somatopedie se zase věnuje hlavně

relaxačním technikám a pohybovému vyjádření s ohledem na moţnosti jedinců s

tělesným postiţením. Dramaterapie můţe pomoci rovněţ jednotlivcům, kteří patří k

psychopedické oblasti speciální pedagogiky, proto je cílem bakalářské práce návrţení

dramaterapeutického programu pro jedince s lehkou mentální retardací, který se

primárně zaměřuje na rozvoj verbálních a neverbálních schopností mentálně

znevýhodňovaného člověka v moderní společnosti, přičemţ sekundární účinek směřuje

k celkové harmonizaci osobnosti tohoto jedince.

Přínos bakalářské práce spočívá v navrhovaném dramaterapeutickém programu a je

relevantní k základním speciálněpedagogickým a psychopedickým cílům, které usilují o

maximální rozvoj všech osobnostních sloţek člověka se zdravotním postiţením s

respektem k jeho zvláštnostem. Tyto vědní speciálněpedagogické disciplíny poukazují

na originalitu kaţdého jedince se zdravotním znevýhodněním a snaţí se o jeho nejširší

začlenění do společenských struktur a právě tento dramaterapeutický program pracuje s

jedinečností člověka, jelikoţ principielně pracuje s emocemi, představami a nesoustředí

se pouze na inteligenční kvocient, ale na lidskou vnímavost ke hře a na bohatost

vnitřního světa, který je u jedinců s mentálním znevýhodněním nepopiratelný.

Přistoupíme-li k realizaci dramaterapeutických postupů u člověka s mentálním

postiţením je nesmírně důleţité získat co nejvíce informací o dané problematice:

 Vzhledem k danému aspektu se první část bakalářské práce věnuje

teoretické bázi psychopedického oboru a zabývá se charakteristikou

mentálního postiţení, krátce nahlíţí na klasifikaci mentálního syndromu.

Popisuje symptomatologii jedince s lehkým mentálním postiţením v

období mladšího školního věku a zdůrazňuje význam výchovně-

vzdělávacího procesu u tohoto dítěte.
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 Dramaterapie vychází z dramatické výchovy, psychoterapie a tudíţ je

ţádoucí pochopit její interdisciplinaritu s ostatními obory, proto druhá

část bakalářské práce nejprve vymezuje dramaterapeutickou základnu s

jejím postavením v systémech divadelní a nedivadelní povahy a posléze

směřuje k dramateraputickým prostředkům vyuţitelných právě u člověka

s lehkým mentálním znevýhodněním. Vymezuje různé formy

dramaterpaie, jednotlivé fáze dramaterapeutického procesu a poskytuje

návod jak sestavit dramaterapeutický program a dramaterapeutickou

lekci (setkání).

 Na druhou část navazuje praktická ukázka návrhu deseti

dramaterapeutických lekcí směřujících k rozvoji komunikace u dítěte s

lehkou mentální retardací v mladším školním věku. Najdeme zde

dramaterapeutické prostředky uplatňované v souvislosti s mentálním

znevýhodněním jako jsou nonverbální a verbální aktivity, etudy, rolové

hry atd. V tomto návrhu nejde jen o pouhé „zlepšení komunikace“, ale i o

celkovou harmonizaci člověka, neboť jak je známo komunikační

schopnosti zasahují do všech úrovní lidského ţivota, dotýkají se

osobnostních sloţek, mají vliv na interpersonální vztahy a celkovou

psychickou kondici jedince.
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1.1 Vymezení mentální retardace

Na člověka s mentálním postiţením se zaměřuje speciálně pedagogická disciplína

nazývající se psychopedie, která nahradila dřívější označení pedopatologie,

defektologie, nápravná pedagogika a speciální pedagogika defektologická. Označení

mentální retardace naznačuje zpomalení ve vývoji člověka zvláště v oblasti týkající se

kognitivních a psychických funkcí, které se ovšem na základě správně zvolených

speciálněpedagogických a léčebných metod dají pozitivně modifikovat. Odborníci

uvádějí následující vymezení mentální retardace:

“Mentální retardace je vývojová porucha integrace psychických funkcí postihující


[…]


Hra Povolání

Popis:

V předcházejících lekcí si děti vyzkoušely drobné pantomimické a improvizační

cvičení, proto v desáté lekci přistoupíme ke ztvárnění povolání (řemesel). Děti na

imaginárním jevišti představují různé činnosti typické pro určitou profesi a to buď

jednotlivě, nebo ve dvojicích. Ostatní účastníci hádají, o jaké povolání jde (fotbalista,

pekař, kadeřník).

(10 minut)

b.) Rolová hra:

Hra Jdu nakupovat

Popis:

Děti dostanou za úkol nakoupit potraviny v imaginární samoobsluze nebo novou košili

v butiku. Jeden z dvojice představuje prodavače a druhý nakupujícího. Hráči v rolové

hře obohacují svůj rolový repertoár chování, který jim v budoucnu pomůţe řešit nejen

situace běţného ţivota. Další obměna v přehrávání rolí nastane stiţením okolností, kdy

aktéři v rolích nespokojených zákazníků vracejí zakoupené zboţí.

(15 minut)

Závěr:

a.) Závěrečná uvolňovací technika:

Hra Rytmus srdce

Popis:
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Děti leţí pohodlně na podloţce, jednu ruku si poloţí na hrudník, aby cítily ozvy svého

srdce. Po krátkém soustředění začínají vyklepávat rytmus srdce na podlahu druhou

volnou dlaní. Postupně na pokyny dramaterapeuta přidávají lokty, paţe. V další fázi děti

sedají v rytmickém tempu svého srdce, aţ se dostávají do polohy ve stoji. Technika

slouţí nejen k relaxaci, ale také ke vnímání tělesného schématu.

(5 minut)

b.) Závěrečná diskuse, přípitek, skupinové foto, předávání diplomů:

V závěrečné lekci je vhodné ocenit snahy všech účastníků dramaterapeutického setkání.

Klienti si připíjejí nejprve imaginární sklenicí, aby oslavili dosaţené výsledky.

Obdrţené diplomy jsou připomínkou jejich spolupráce s dramaterapeutem při

naplňování zvolených cílů. Dramaterapeut jim poděkuje za účast na setkáních a popřeje

jim hodně štěstí, stejně jako maňásek Emil.

c.) Závěrečná rituální hra: (loučení)

Popis:

viz. předcházející lekce

(5 minut)
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala v celkových souvislostech uplatněním a

vyuţitím dramaterapeutického oboru u jedince s lehkým mentálním

znevýhodněním ve speciálně pedagogické disciplíně. Jejím přínosem je navrţení

dramaterapeutického programu k rozvoji komunikačních schopností, který

zasahuje i do oblasti prevence.

Navrhovaný dramaterapeutický programu je inspirací pro mnohé pedagogické

pracovníky, kteří se zabývají danou problematikou. Tyto lekce je moţné

uplatňovat u ţáků na základních školách běţného typu nebo na základních

školách praktických. Mohou jej vyuţívat výchovná zařízení, kde se setkáváme s

problémy v komunikaci promítající se do chování klientů a v souvislosti s

volnočasovými aktivitami i v rámci ostatních organizací.

Dramaterapeutické činnosti na sebe vzájemně navazují a cyklicky se v

jednotlivých setkáních opakují. Nejde tedy o nahodilou strukturu, ale o pečlivě

zváţený dramaterapeutický koncept. Uvedený dramaterapeutický program je

postaven na představě o způsobilosti klientů k realizaci dramaterapie.

Předpokládá se, ţe u nich probíhá adekvátní edukační a výchovný proces ve

spojitosti s principy inkluzivního a integrativního vzdělávání. Klienti prošli

speciálně pedagogickými přístupy a jsou schopni participovat na zvolených

cílech.

Teoretické základy psychopedie a dramaterapie jsou v uvedené bakalářské

práci připraveny pro ještě podrobnější konfrontování hlavního tématu, které by

mělo odhalit další otázky. Bylo by jistě zajímavé provést výzkumná šetření,

zjišťující procentuální vyuţití dramaterapie ve školních, zdravotnických a

sociálních zařízeních v celorepublikovém měřítku a prostřednictvím kontrolní

skupiny ověřovat míru účinnosti dramaterapeutických postupů u člověka s
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lehkým mentálním postiţením.
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Resumé

Bakalářská práce se zaobírá v první teoretické části mentální retardací, jejím

vymezením, klasifikací a etiologií. Zdůrazňuje význam výchovy u dítěte s

lehkým mentálním znevýhodněním v mladším školním věku, kterou lze

uplatňovat ve formě terapeuticko-formativních intervencí.

V druhé teoretické části se věnuje poznatkům z oboru dramaterapie spadající do

terapeuticko-formativních přístupů, které jsou známy pod pojmem expresivní

terapie. Poukazuje na moţnosti aplikovatelnosti dramaterapeutických technik a

cvičení v problematice týkající se dětí s lehkým mentálním znevýhodněním.

Třetí část se zaměřuje na návrh dramaterapeutického programu pro děti s

lehkou mentální retardací, jehoţ přínosem je rozvoj verbální a neverbální

komunikace. Jedná se o prezentaci deseti lekcí dramaterapeutického programu

zaměřeného na prevenci v oblasti komunikace.
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SUMMARY

The first part of the bachelor´s thesis deals with the mental retardation,

determination, classification and etiology. It is emphasising importance of the education

of the child with light mental disability, which is possible to be used in form of the

therapeutic-formative intervention.

The second part of the bachelor´s thesis deals with the area of drama therapy that

describes the therapeutic-formative approach. It refers to possibilities of application of

the drama therapeutic techniques and exercises in area of treatment of the children with

mild mental disablement.

The third part of the bachelor´s thesis focuses on the proposal of the drama

therapeutic programme, which main contribution is development of the verbal and

nonverbal communication abilities. There is a presentation of ten lessons of the drama

therapy programme with focus on the prevention of problems in the communication.
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