Stránka 1 ze 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Mgr. Barbara Valešová Malecová, PhD.

Autor práce:

Žaneta Filipková, Dis.

Název práce:

Využití dramaterapie jedince s mentálním znevýhodněním

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 25.7.2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka sa venuje aktuálnej téme - možnosťami využitia dramaterapie pri podpore rozvoja klientov s
MP. Autorka bohužiaľ neprenikla v potrebnej miere do podstaty skúmaného predmetu BP.
Pravdepodobne to súvisí aj so šírkou preštudovaných literárnych zdrojov. V použitej literatúre chýbajú
ťažiskové tituly zaoberajúce sa konkrétne využitím DT u klientov s MP (články v odborných
časopisoch či poznatky z praxe v podobe záverečných prác), ktoré boli študentke doporučované.
Táto obmedzená poznatková základňa sa odráža okrem iného v tom, že autorka jednotlivé
všeobecné informácie z oblasti DT v dostatočnej miere nevzťahuje k predmetu BP, napr. špecifiká
využitia jednotlivých prostriedkov u klientov s MP. Navrhnutý DT program je širšie využiteľný iba v
obmedzenej miere. Za nedostatok považujem hlavne nedostatočné metodické rozpracovanie
jednotlivých DT aktivít. Sporné je tiež časté využívanie aktivít, pri ktorých neúspešní klienti
vypadávajú z hry (v terapii je to kontraproduktívne a využívajú sa hlavne modifikácie týchto
súťaživých hier, kedy sa nevypadáva z hry a neprehráva) a značne stresujúca hra Přepadení.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Uveďte aspoň 3 literárne pramene, ktoré sa zaoberajú Dramaterapiou u klientov s MR.
Uveďte dalšie divadelné súbory, v ktorých hrajú herci (klienti) s MR.